
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

5.03.2025г.                                                         г.Гудермес                                                       №22 

Об организации профильного обучения 

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным 

стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 

413 (далее — ФГОС СОО), Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 (далее — ФОП СОО), 

Постановления Правительства Чеченской Республики от 09.09.2024г №202 «Об утверждении 

Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации Чеченской Республики для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

для профильного обучения» и на основании Положения «О порядке индивидуального отбора 

обучающихся для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения» 

Приказываю: 

1.Организовать в 2025-2026 учебном году профильное обучение в 10 классах. 

2.Обеспечить работу профильных классов в соответствии с нормативно-правовой базой  

профильного обучения. 

3.Утвердить план организации профильного обучения.(Приложение №1) 

3.Утвердить перечень предметов для углубленного изучения. (Приложение №2) 

4.Утвердить место и сроки подачи заявлений для участия в индивидуальном отборе. (Приложение 

№3). 

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу № 22  

от 05.03.2025г. 

 

План основных мероприятий по организации предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1 Формирование пакета нормативно- правовых 

документов, регламентирующих 

организацию предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

В течение года Директор 

2 Подготовка приказов, регламентирующих 

деятельность по предпрофильной подготовки 

и профильного обучения 

В течение года Директор 

3 Анкетирование 9-классников, прошедших 

предпрофильную подготовку и родителей о 

выборе возможного профиля 

Ноябрь, январь Классные руководители, 

психолог 

6 Подготовка и согласование программ и 

планирования работы по профильной 

подготовке и профильному обучению 

Август 2025 г Зам.директора 

7 Консультации по использованию учебных 

пособий, рекомендованных МО для 

реализации предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

Август, сентябрь Руководители ШМО 

8 Организация работы элективных курсов, 

обеспечивающих предпрофильную 

подготовку и профильное обучение. 

В течение года Зам.директора 

9 Организация экскурсий в учебные заведения 

города. 

В течение года Классные руководители, 

психолог 

10 Подготовка информационных материалов и 

оформление стенда по предпрофильной 

подготовке и профильному обучению 

В течение года Психолог 

11 Повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка кадров, 

работающих в профильных классах 

В течение года по 

графику 

Зам.директора 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу № 22  

от 05.03.2025г. 

Перечень предметов для углубленного изучения 

Профиль Предметы для изучения на углубленном уровне   

Первый предмет Кол-во 

часов 

Второй предмет Кол-во 

часов 

Естественно-научный  Химия 
 

3 
 

Биология 
3 

Технологический 

(инженерный) 

Математика: 

- алгебра (4ч) 

-геометрия (3ч) 

- вероятность и 
статистика –(1ч) 

8 

Физика 

5 

Технологический 

(информационно-

технологический) 

Математика: 

- алгебра (4ч) 
-геометрия (3ч) 

- вероятность и 

статистика –(1ч) 

8 

Информатика 

4 

Социально-

экономический  

(3 варианта) 

 

 

 

 

3-й вариант с изучением: 

математики, географии, 

обществознания 

Математика: 
- алгебра (4ч) 

-геометрия (3ч) 

- вероятность и 
статистика –(1ч) 

8 

Обществознание 

4 

Обществознание 

 
4 

География 
3 

Математика: 
- алгебра (4ч) 

-геометрия (3ч) 

- вероятность и 

статистика –(1ч) 
 

 

8 

Обществознание 
4 

География 

3 

Гуманитарный (6 

вариантов) 

Литература 5 Обществознание 4 

Литература 
5 

Иностранный 

язык 
5 

Литература 5 История 4 

История 4 Обществознание 4 

Иностранный 

язык 
5 

История 
4 

Иностранный 

язык 
5 

Обществознание 
4 

 

Универсальный  

 

 
По выбору ОО 

  
По выбору ОО 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу № 22  

от 05.03.2025г. 

 

Место и сроки подачи заявлений для проведения индивидуального отбора 
обучающихся при приеме в 10 профильный класс МБОУ «Гудермесская СШ №5» 

 

Дата Время работы Этапы 

индивидуального 

отбора 

Срок 

29.06.2025 -

14.07.2025 

09.00-12.00 Прием и 

экспертиза 

документов 

Основной срок 

15.07.2024 09.00-12.00 Принятие 

решения о 

 

    

 

01.08.2025- 

20.08.2025 

09.00-12.00 Прием и 

рассмотрение 

документов, 

принятие 

решения о 

рекомендации к 

зачислению в 10 

класс 

профильного 

обучения 

Дополнительный срок 

  



 


